
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

АДМІНІСТРАЦІЯ КРАСНОПЕРЕКОПСЬКОГО 
РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН МЕМУРИЕТИ 
КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

 
 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 14.03.2025  № 93 

 г.Красноперекопск  
 
Об утверждении Плана мероприятий по 
борьбе с амброзией полыннолистной и 
другими карантинными объектами в 2025 
году на территории муниципального 
образования Красноперекопский район 
  
 Во исполнение п.1 Плана мероприятий по борьбе с амброзией полыннолистной и 
другими карантинными объектами в 2024-2027 годах на территории Республики Крым, 
утвержденного распоряжением Совета министров Республики Крым от 25.09.2018                 
№ 1143-р (с изменениями от 11.03.2024 № 352-р) и с целью организации работы по борьбе 
с амброзией полыннолистной и другими карантинными объектами 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1.Утвердить План мероприятий по борьбе с амброзией полыннолистной и другими 
карантинными объектами в 2025 году на территории муниципального образования 
Красноперекопский район (далее – План мероприятий, приложение). 
2.Ответственным исполнителям Плана мероприятий информацию о проведенной работе 
представлять в отдел сельского хозяйства администрации Красноперекопского района 
ежемесячно до 05 числа месяца, следующего за отчетным. 
3.Определить ответственными за реализацию мероприятий по борьбе с амброзией 
полыннолистной и другими карантинными объектами в 2025 году на земельных участках, 
находящихся в муниципальной собственности муниципального образования 
Красноперекопский район:  
      -Плешкова Александра Викторовича, заведующего сектором по муниципальному 
контролю администрации Красноперекопского района; 
      -Панюшкина Сергея Ивановича, главного специалиста отдела сельского хозяйства 
администрации Красноперекопского района. 
4. Обнародовать настоящее постановление в сетевом издании «Официальный интернет-
портал   муниципального   образования   Красноперекопский    район    Республики    Крым» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - https://krperosmi.ru/ и на 
официальной интернет - странице администрации Красноперекопского района портала 
Правительства Республики Крым: krpero.rk.gov.ru. 
5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации, обеспечивающего реализацию полномочий администрации 
Красноперекопского района Республики Крым в сфере сельского хозяйства.   
6. Постановление вступает в силу с момента его подписания. 
 
Глава администрации                                                                                              С.И. Биданец 



 
Постановление внесено на рассмотрение 
отделом сельского хозяйства  
 
 
 
 
СОГЛАСОВАНО 
 
Первый заместитель главы администрации 
_____________А.А. Артемова                            
_____________2025     
 
Заместитель главы администрации 
____________А.А.Мехоношина 
__________ 2025                                     
  
Руководитель аппарата администрации 
_____________Т.М. Коваленко                             
_____________2025                                               
  
                              
Начальник отдела  
по вопросам контроля и  
обращений граждан  
_____________О.С.Корниенко                          
_____________2025                        
 
Начальник отдела                               
сельского хозяйства                                          
_____________В.А.Канивец                          
_____________2025                                                  
 
Заведующий сектором   
по правовым вопросам 
__________ И.И.Фрич 
_____________2025                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Рассылка: дело № 01.03.02-01, отдел сельского хозяйства, сектор по муниципальному 
контролю, управление образования и молодежи, отдел по вопросам культуры и 
межнациональных отношений, администрации сельских поселений. 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ 
 
УТВЕРЖДЕН 
 
постановлением администрации  
Красноперекопского района  
от 14.03.2025 № 93 

 
 

ПЛАН 
мероприятий по борьбе с амброзией полыннолистной и другими карантинными 

объектами в 2025 году на территории муниципального образования 
Красноперекопский район 

 
 

№ 
п/п 

Мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

1 2 3 4 
1 Разработка мероприятий и организация 

ликвидации амброзии полыннолистной 
и других карантинных объектов 

01 апреля Администрации сельских 
поселений 

2 Проведение субботников по ликвидации 
амброзии полыннолистной и других 

карантинных объектов на территориях 
сельских поселений 

с 01 июня по 
30 сентября 

Администрации сельских 
поселений 

3 При передаче земельных участков в 
аренду, субаренду, безвозмездное 

пользование  предусматривать 
возложение ответственности на каждого 

землепользователя за проведение 
мероприятий по ликвидации амброзии 

полыннолистной и других карантинных 
объектов 

 

постоянно Сектор по правовым 
вопросам, администрации 

сельских поселений 

4 Проведение информационно-
разъяснительной работы с целью 

донесения до граждан и юридических 
лиц информации о вредоносности 
карантинного объекта - амброзии 

полыннолистной и необходимости 
принятия мер по ее уничтожению и 
недопущению ее распространения 

 

с 01 мая по 
30 сентября 

Отдел сельского 
хозяйства, сектор по 

муниципальному 
контролю, управление 

образования и молодежи, 
администрации сельских 

поселений 

5 Рассылка письменных уведомлений 
предприятиям, организациям и 

учреждениям о необходимости очистки 
закрепленных и прилегающих 

территорий от амброзии 
полыннолистной и других карантинных 

объектов 

с 01 мая по 
30 сентября 

Отдел сельского 
хозяйства, сектор по 

муниципальному 
контролю, управление 

образования и молодежи, 
отдел по вопросам 

культуры и 
межнациональных 

отношений 



2                                продолжение приложения 
1 2 3 4 
6 Организация работы телефонных 

«горячих линий» по вопросу приема 
сообщений граждан по фактам 

обнаружения признаков заражения 
земельных участков любого целевого 

назначения, зданий, строений, 
сооружений карантинными объектами, 
в том числе амброзией полыннолистной 

с 01 мая по 
30 сентября 

Сектор по 
муниципальному 

контролю 

7 Проведение мероприятий по 
ликвидации амброзии полыннолистной 

и других карантинных объектов на 
территориях образовательных 

учреждений, спортивных площадок и 
стадионов, других объектов спорта, 

учреждений культуры 

с 01 мая по 
30 сентября 

Сектор по 
муниципальному 

контролю, управление 
образования и молодежи, 

отдел по вопросам 
культуры и 

межнациональных 
отношений, 

администрации сельских 
поселений 

 
 

Руководитель аппарата администрации  Т.М. Коваленко 
 


